Ancak tabakat adıyla telif edi-
len eserlerin içerikleri göz önünde bulundurulduğunda tabaka kavramıyla
zaman, mekân ya da özellikleri açısından ortak yönleri bulunan insanların
oluşturdukları kümelerin kast edildiği görülmektedir. Bu anlamda mesela
günümüze ulaşan ilk tabakat eserlerinden olan Kitâbü’t-tabakâti’l-kebir’de İbn
Sa‘d (ö. 230/845), sahâbeyi İslâmiyet’e giriş tarihlerini ve katıldıkları savaşları
dikkate alarak, tâbiîni ise yaşlarını ve yaşadıkları şehirleri dikkate alarak
gruplandırmıştır. Böylece İbn Sa‘d, zamanı, mekânı ya da kişilerin özellik-
lerini dikkate alarak oluşturduğu gruplara tabaka ismini vermiştir. Aynı
şekilde Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-55) Kitâbü’t-tabakât adlı eserinde, Müslim
b. Haccâc (ö. 261/875) et-Tabakât adlı eserinde zamanı veya mekânı dikkate
alarak oluşturdukları gruplara tabaka ismini vermişlerdir. Benzer durum
diğer tabakat müelliflerinde de görülmektedir. Örneğin Tabakâtü’n-nahviyyîn
ve’l-lugaviyyîn müellifi Ebû Bekir Zübeydî (ö. 379/989), kitabının mukad-
dimesinde nahiv ve dil âlimlerini, yaşadıkları zaman ve beldeleri dikkate
alarak ekol ve ilim mertebelerine göre tabakalara ayırdığını belirtmektedir.8
Aynı şekilde Tabakâtü’s-sûfiyye müellifi Sülemî (ö. 412/1021) de kitabını oluş-

5 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris, Mu’cemü mekâyîsi’l-luga, thk. Abdüsselâm Muhammed
Hârûn (Kahire: Dârü’l-fikr, 1399/1979), 3:439-440. Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b.
Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, (Beyrut: Dâr Sâdır, t.y.), 10: 209-211.

6 Tabaka kelimesinin sözlük anlamının detayları için bkz. Âşıkkutlu, “Muhaddislerîn Tab -
ka Anlayışı,” 6-7; Mücteba Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, (Ankara: TDV Yay.,
1992), 380.

Sülemî, sûfileri beş tabakaya ayırdığını her tabakada birbirine
yakın ya da aynı zamanda yaşamış yirmi sûfiyi zikrettiğini ifade etmiştir.9
Böylece tabakat teriminin tanımını yapmayan ilk dönem tabakat müellifle-
ri, kişi gruplarını oluştururken dikkate aldıkları unsurlar vasıtasıyla adeta
tabaka kavramını da tanımlamıştır.

Bir terim olarak tabaka sözcüğünün tanımına ilk olarak Zeynüddîn
Irâkî’de (ö. 806/1404) rastlanmaktadır. Tabakat kitaplarının yazılmaya baş-
lanmasından yaklaşık dört asır sonra tanımının yapılmış olması, tabaka
kavramının sözlük anlamından uzak olmayan bir anlamda kullanılması ile
tabakat kitaplarının oluşum şekillerinin tanıma ihtiyaç duymayacak açıklıkta
olmasından kaynaklandığı kanaatindeyiz.

Irâkî, tabakayı: “yaş ve isnâdda (öğrenimde) ya da sadece isnadda benzer
olan kişilerin oluşturduğu grup”10 şeklinde tanımlamıştır. Irâkî’den sonra
gelenler -arada farklı lafızlar kullanmışlarsa da- genel olarak aynı tanı-
mı yapmışlardır. Örneğin Irâkî’nin öğrencisi olan İbn Hacer (ö. 852/1449)
aynı tanımı kullanmakla birlikte benzer isnad yerine ortak hoca tabirini
kullanmıştır.11 İbn Hacer’in öğrencisi olan Süyûtî (ö. 911/1505) ise; Irâkî’nin
tanımını verdikten sonra hocası İbn Hacer’in yaptığı tanımında kullandığı
“ortak hoca” tabirini açıklama olarak tanıma eklemiştir.12 Yine İbn Hacer’in
öğrencilerinden olan Sehâvî (ö. 902/1497) de Irâkî’nin tanımını kullanarak
tanımda geçen yaş benzerliğinden kastın mu‘âsarât, isnad benzerliğinden
kastın ise hocası İbn Hacer’in yaptığı tanımda kullandığı aynı hocadan riva-
yette bulunma (ortak hoca) olduğunu söylemiştir.13 Görüldüğü gibi Irâkî’den
sonra gelenler de aynı tanımı yapmış, ancak yeri geldiğinde tanıma birtakım
açıklamalar eklemişlerdir.

tanımlara
göre daha isabetli olmakla beraber tanımdaki ortak vasıf kısmının mekân,
ilim ve kabile bağı ile sınırlandırılması tanımı eksik hale getirmiştir. Çünkü
tabakat alanında bu üç vasfın dışında ortak özelliği bulunan kişileri ele alan
tabakat kitapları bulunmaktadır. Örneğin Süyûtî’nin (v. 911/1505) Tabakâtü’l-
hattâtîn adlı eseri hattatlık bağı olanları ele aldığından bu tanımın dışında
kalmaktadır. Bu yönüyle Teyyim’in tanımı eksik gözükmektedir.

Ricâl İlmine Giriş adlı kitabında tabaka bilgisine bölüm ayıran Emin
Âşıkkutlu, tabaka kavramının tanımıyla ilgili iki anlamdan bahsetmektedir.

2. Tabakat Kavramının Farklı Kullanımları
Tabakat kavramı bazen bilinen anlamın dışında da kullanılmıştır. Bu

kullanımlardan biri tabakat kavramının, genel biyografi anlamında kul-
lanılmasıdır. Tabakat kavramının bu anlamdaki kullanımı Muhammed b.
Yûsuf el-Cenedî’nin (ö. 732/1332) Kitâbü’s-sülûk fî tabakâti’l-ulemâ ve’l-mülûk
(Tabakâtü’l-Cenedî)17 adlı eseriyle benzer diğer bazı eserlerde görünmektedir.
İçeriği incelendiğinde kitabın tabakat kitabı olmadığı aksine genel biyografi
eseri olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü Hz. Peygamber’in (s.a.s.) hayatından
başlayarak halifelerin, devlet adamlarının ve âlimlerin biyografilerini içer-
mektedir. Ancak buna rağmen Cenedî kitabına tabakat ismini vermiştir.
Böylece Cenedî’nin tabakat kavramını genel biyografi anlamında kullandığı
anlaşılmaktadır.

Tabakat kavramını genel tarih anlamında kullananlar da olmuştur. Ta-
bakat kavramının bu anlamdaki kullanımı el-Melikü’l-Eşref İsmâil b. Ab-
bas el-Gassânî’nin (ö. 803/1400) el-‘Ascedü’l-mesbûk ve’l-cevherü’l-mahkûk fî
tabakâti’l-hulefâ’ ve’l-mülûk18 adlı eserinde görünmektedir. Bu kitabın içeriği
incelendiğinde kitabın tabakat kitabından ziyade genel tarih kitabı olduğu

17 Muhammed b. Yûsuf el-Cenedî, Kitâbü’s-sülûk fî tabakâti’l-ulemâ ve’l-mülûk (Tabakâtü’l-
Cenedî), thk.

Tabakat Kitaplarının İlk Örnekleri
Kaynaklardan edindiğimiz bilgilere göre tabakat kitaplarının ilk örnekleri

hicri ikinci asrın ilk çeyreği gibi çok erken dönemde yazılmıştır. Ancak bu
dönemde yazılan tabakat kitapları maalesef günümüze kadar ulaşmamıştır.
Tespit edebildiğimiz kadarıyla tabakat ismiyle yazılan ilk kitap Vâsıl b. Atâ’ya
(v. 131/748) nispet edilen Tabakâtü ehli’l-‘ilm ve’l-cehl’ adlı eserdir.32 Kaynaklarda
eserin adı geçmekle birlikte eserin içeriği hakkında hiçbir bilgi bulunmamak-
tadır. Bu durum eserin usul ve üslubunu öngörmeyi zorlaştırmaktadır. Ancak
müellifin uzmanlık alanı ve itikadî görüşleri göz önünde bulundurulduğunda
eser o dönemin itikadî fırkaları üzerine yazılmış olmalıdır.

Do-
layısıyla bu durum ilk nesillerin tabakalara ayrılarak değerlendirilmesinin
ilim alanına etkisini göstermektedir.

Hicri ikinci asırda yazılıp günümüze ulaşmayan başka tabakat kitapla-
rından da söz edilmektedir. Bu anlamda kaynaklarda Muâfâ b. İmrân’a (ö.
185/801) Kitâbü Tabakâti’l-muhaddisîn33 ya da Târîhu’l-Mevsıl34 adında bir eser
nispet edilmektedir. Yine çağdaş olan ve aynı tarihte vefat eden Heysem b.
Adî (ö. 207/822) ile Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî’ye (ö. 207/822) de tabakat
kitapları nispet edilmektedir. Heysem b. Adî’ye Tabakâti men ravâ ani’n-
Nebiyyi (s.a.s.) min ashâbihi ile Kitâbü tabakâti’l-fukahâ ve’l-muhaddisîn adında
iki eser nispet edilirken35 çağdaşı Vâkıdî’ye et-Tabakât adındaki eser nispet
edilmektedir.36 Günümüze ulaşmayan bu ilk eserlerin daha sonra tabakat
adıyla kitap yazan müelliflere öncülük ettiği söylenebilir.37

Günümüze, hicri üçüncü asrın başlarında yazılan tabakat kitapları ulaş-
mıştır. Bu anlamda bize ulaşan ilk tabakat kitabı İbn Sa‘d’ın (ö. 230/844)
et-Tabakâtü’l-kübrâ adlı eseridir.38 Hicri üçüncü asırda yazılıp günümüze
ulaşan diğer önemli tabakat kitapları ise Halîfe b. Hayyât’ın (ö. 240/854)
Kitâbü’t-tabakât’ı39 ile İmam Müslim’in (ö. 261/875) et-Tabakât’ıdır.40

Hadis alanında râvilerle ilgili tabakat kitapları yazıldıktan çok kısa süre
sonra hadis dışındaki alanlarda da tabakat eserleri yazılmaya başlanmıştır.
Hadis ilminin dışında tabakat kitaplarının yazılmasıyla tabakat türünün
alanı da genişlemiştir. Böylece gerek İslâmî gerek sosyal gerek fen ilimleri ve

Buradan yola çıkarak bütün İslâmî
ilimlerde olduğu gibi tabakat kitaplarının da temelinin Kur’an ve sünnete
dayandığı söylenebilir.

Tabakat kitaplarının ilk örnekleri hicri ikinci asrın ilk çeyreği gibi çok
erken dönemde yazılmıştır. Tabakat türünün bilinen ilk örneği Vâsıl b. Atâ’ya
(v. 131/748) nispet edilen Tabakâtü ehli’l-‘ilm ve’l-cehl’ adlı eserdir. Ancak
hicri üçüncü asra kadar ki dönemde yazılan tabakat kitapları ne yazık ki
günümüze kadar ulaşmamıştır. Bu anlamda günümüze ulaşan ilk tabakat
kitabı İbn Sa‘d’ın (ö. 230/844) et-Tabakâtü’l-kübrâ adlı eseridir. Hicri üçüncü
asırda yazılıp günümüze ulaşan diğer önemli tabakat kitapları ise Halîfe
b. Hayyât’ın (ö. 240/854) Kitâbü’t-tabakât’ı ile İmam Müslim’in (ö. 261/875)
et-Tabakât’ı olmuştur.

Tabakat kitapları birçok faydasının yanında pratik bilgi ve kolaylıklar
getirdiğinden kısa sürede pek çok ilim dalının vazgeçilmezi haline gelmiştir.